
２０２５年５月吉日 

患者・組合員の皆さまへ 

 

倉敷医療生活協同組合           

水島協同病院  院長 山本 明広 

みずしま協同クリニック    所長 大橋 英智 

 

 

外来部門分離と新クリニック開設のお知らせ 

 

このたび、「水島協同病院」は、２０２５年６月１日より、外来部門の一部を分離し、

「みずしま協同クリニック」を開設する運びとなりました。地域の皆さんにより身近で通

いやすい医療を提供するとともに、在宅医療にも取り組むことで、患者さんの選択肢を拡

充することを目的としています。なお、クリニックへの移行により、患者さんの自己負担

金額が増す場合がありますので、ご了承ください。 

 

当院は、「いつでも、だれもが、安心してかかれる医療を追求します」という理念のも

と、地域医療に貢献してまいりました。しかしながら、近年、医療の高度化や多様化に伴

い、患者さんのニーズも変化しています。一方で、２００床以上の医療機関に対する選定

療養費※徴収の対象拡大が政府によってすすめられており、当院の外来もこの対象となる

ため影響が出る見通しとなっております。 

新しいクリニックでは、内科・外科・整形外科・小児科・産婦人科・泌尿器科・精神科・

皮膚科・脳神経外科・眼科・麻酔科といった従来の診療に加え、新たに在宅医療に取り組

みます。在宅医療とは、住み慣れた地域で療養生活を送れるよう、医師・看護師・事務等

の多職種チームが、患者さんとそのご家族を支える医療です。当院では、在宅医療の専門

チームを編成し、患者さん一人ひとりのニーズに応じた最適な医療を提供してまいります。 

 

なお、みずしま協同クリニックの住所・電話番号・診療時間は以下の通りとなります。 

住  所：〒７１２－８０２５ 岡山県倉敷市水島南春日町１番２号 

電話番号：（０８６）４４４－１２２２ 

診療時間：変更なし 

 

クリニック開設に伴い、外来体制に一部変更を生じますので、詳細は、当院ホームペー

ジをご確認いただけますと幸いです。 

今後も地域医療の充実に努めてまいりますので、変わらぬご愛顧を賜りますようお願い

申し上げます。 

 

※選定療養費とは、２００床以上の高度・専門医療を行う病院にかかりつけ医からの紹介状なしで受診した場合に、診療費とは別に自費

負担する制度です。この制度は、医療機関の機能分担と連携推進を目的としています。２０２２年度の診療報酬改定により、一般病床

が２００床以上の地域医療支援病院は選定療養費を徴収することが義務付けられました。 


